令和５年７月５日

報道機関各位

長岡市教育委員会科学博物館長

       ホタル見物に出かける江戸美人を再現！

       長谷川邸で髪結い実演を行います

髪結い＠長谷川邸

１ 日 時  ７月１６日（日）午後３時～４時

２ 会 場  旧長谷川家住宅（長谷川邸）（長岡市塚野山７７３－１）

３ 内 容   喜多川歌麿筆「夏姿美人図」（遠山記念館所蔵）に描かれた女性と

同じように、和装したモデルの髪型を伝統的な手法で再現します。

さらにこれに合わせ、髪結いの手法や道具、当時の風習などにつ

いて担当学芸員が解説します。

４ 髪結い  縁 enishi 代表・鳥
とり

島
しま

悦子
え つ こ

さん

５ 料 金  長谷川邸入館料（大人４２０円、小・中学生２１０円）

長岡市

※長岡市指定文化財「蚊帳」

栃尾織物の祖といわれる大崎オヨが、江戸時代・寛政年間

に制作したと伝えられています。

当日は、寛政年間（約２２０年前）に造られた建物（長谷

川邸新座敷）と蚊帳が揃う、非常に貴重な機会です。

問い合わせ 科学博物館 小熊

℡ ０２５８－３２－０５４６

科学博物館は、越路地域にある国重要文化財の旧長谷川家住宅（長谷川邸）の魅力

発信と、建物が建てられた江戸時代の文化の紹介を目的に、長谷川邸で日本髪の髪

結い実演を行います。４回目の開催となる今回は、長谷川家とゆかりのある浮世絵

師・喜多川歌麿の肉筆画「夏姿
か し

美人図
び じ ん ず

」を題材に、江戸時代の夏、ホタルの見物に出

かけるために身支度する女性を再現します。当日は、長岡市指定文化財の「蚊帳※」

も特別公開します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、当日はぜひ取材くださ

るようお願いいたします。

▲髪結いの様子

５年ぶり！